
comercial@bemparana.com.brEditais                               Curitiba, quarta-feira, 23 de julho de 2025 - edição 12.696 11Acesse pelo do link:
ht t ps://www.bemparan a.com.br/publicid ad e-legal/

PORTARIA Nº  331/2025
A COMISSÃO EX ECUTIVA DA CÂ MARA MUNICIPAL DE 
ARAUCÁ RIA, ESTADO DO PARANÁ , no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conforme a Resolução nº 50/2015 desta 
Casa de Leis e de acordo com o Processo Digital n.º 106369/2025. 
RESOLVE I - Designar a servidora Barbara Dalcastagne Zafiris 
de Lima, portadora do RG  nº 10.X X X .X X X -8 e CPF nº 07X .X X X .
X X X -51, para participar da 1ª  CONFERÊ NCIA DE CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS DE ACORDO COM A LEI Nº 14.133/2021), 
ministrado pelo ONE EVENTOS CORPORATIVOS LTDA, nos 
dias 11,12 e 13 de agosto de 2025, na cidade de Foz do Iguaçu/
PR. II - Autorizar o empenho em nome da servidora, no valor de 
R$ 2.948,24 (dois mil, novecentos e quarenta e oito reais e vinte 
e quatro centavos), correspondente a 4 (quatro) diárias, Opção 
2 da Resolução 50/2015, que deverá ser depositado conforme 
as informações bancárias prestadas no referido processo 
administrativo digital. Publique-se, Anote-se e Cumpra-se. 
Araucária, 18 de j ulho de 2025. Eduardo Rodrigo de Castilhos 
PRESIDENTE Leandro Andrade Preto 1°  SECRETÁ RIO Celso 
Nicácio da Silva 2°  SECRETÁ RIO.

PORTARIA Nº  332/2025
A COMISSÃO EX ECUTIVA DA CÂ MARA MUNICIPAL DE 
ARAUCÁ RIA, ESTADO DO PARANÁ , no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conforme a Resolução nº 50/2015 
desta Casa de Leis e de acordo com o Processo Digital n.º 
106367/2025. RESOLVE I - Designar a servidora Lucivanda Silva 
Camargo, portadora do RG  nº 4.X X X .X X X -9 e CPF nº 48X .X X X .
X X X -20, para participar da 1ª  CONFERÊ NCIA DE CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS DE ACORDO COM A LEI Nº 14.133/2021), 
ministrado pelo ONE EVENTOS CORPORATIVOS LTDA, nos 
dias 11,12 e 13 de agosto de 2025, na cidade de Foz do Iguaçu/
PR. II - Autorizar o empenho em nome da servidora, no valor de 
R$ 2.948,24 (dois mil, novecentos e quarenta e oito reais e vinte 
e quatro centavos), correspondente a 4 (quatro) diárias, Opção 
2 da Resolução 50/2015, que deverá ser depositado conforme 
as informações bancárias prestadas no referido processo 
administrativo digital. Publique-se, Anote-se e Cumpra-se. 
Araucária, 18 de j ulho de 2025. Eduardo Rodrigo de Castilhos 
PRESIDENTE Leandro Andrade Preto 1°  SECRETÁ RIO Celso 
Nicácio da Silva 2°  SECRETÁ RIO.

PORTARIA Nº  333/2025
A COMISSÃO EX ECUTIVA DA CÂ MARA MUNICIPAL DE 
ARAUCÁ RIA, ESTADO DO PARANÁ , no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conforme a Resolução nº 50/2015 desta 
Casa de Leis e de acordo com o Processo Digital n.º 106362/2025. 
RESOLVE I - Designar o servidor Alexa ndre Bendlin Senegaglia, 
portador do RG  nº 5.X X X .X X X -8 e CPF nº 01X .X X X .X X X -
97, para participar da 1ª  CONFERÊ NCIA DE CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS DE ACORDO COM A LEI Nº 14.133/2021), 
ministrado pelo ONE EVENTOS CORPORATIVOS LTDA, nos 
dias 11,12 e 13 de agosto de 2025, na cidade de Foz do Iguaçu/
PR. II - Autorizar o empenho em nome do servidor, no valor de 
R$ 2.948,24 (dois mil, novecentos e quarenta e oito reais e vinte 
e quatro centavos), correspondente a 4 (quatro) diárias, Opção 
2 da Resolução 50/2015, que deverá ser depositado conforme 
as informações bancárias prestadas no referido processo 
administrativo digital. Publique-se, Anote-se e Cumpra-se. 
Araucária, 18 de j ulho de 2025. Eduardo Rodrigo de Castilhos 
PRESIDENTE Leandro Andrade Preto 1°  SECRETÁ RIO Celso 
Nicácio da Silva 2°  SECRETÁ RIO.

PORTARIA N°  334/2025
A COMISSÃO EX ECUTIVA DA CÂ MARA MUNICIPAL DE 
ARAUCÁ RIA, ESTADO DO PARANÁ , no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conforme o disposto na Lei 
Municipal nº 1.803/2007, artigo 44, e Processo Administrativo 
n°  100.541/2025, R E S O L VE: I - Conceder ao(à ) servidor(a) 
Daiane Abreu de Lima, ocupante do cargo de Recepcionista, 
do Quadro Pró prio de Cargos de Provimento Efetivo da 
Câ mara Municipal de Araucária, 10%  (dez por cento), sobre 
seu vencimento base, a título de Promoção por Qualificação 
Profissional, perfazendo o total de 10% (dez por cento), a partir 

de 1°  de j ulho de 2025. 
II - A presente Portaria, ressalvado o disposto no inciso I, entra  
em vigor nesta data. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
Araucária, 18 de j ulho de 2025. Eduardo Rodrigo de Castilhos 
PRESIDENTE Leandro Andrade Preto 1º SECRETÁ RIO Celso 
Nicacio da Silva 2º SECRETÁ RIO.

PORTARIA N°  335/2025
A COMISSÃO EX ECUTIVA DA CÂ MARA MUNICIPAL DE 
ARAUCÁ RIA, ESTADO DO PARANÁ , no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conforme o disposto na Lei 
Municipal nº 1.803/2007, artigo 44, e Processo Administrativo 
n°  94.626/2025, R E S O L V E: I - Conceder ao(à ) servidor(a) 
Leonilda G adonski  Trzasko s, ocupante do cargo de Copeira, do 
Quadro Pró prio de Cargos de Provimento Efetivo da Câ mara 
Municipal de Araucária, mais 10%  (dez por cento), sobre 
seu vencimento base, a título de Promoção por Qualificação 
Profissional, perfazendo o total de 40% (quarenta por cento), a 
partir de 17 de j unho de 2025. II - A presente Portaria, ressalvado 
o disposto no inciso I, entra em vigor nesta data. Publique-
se, Registre-se e Cumpra-se. Araucária, 18 de j ulho de 2025. 
Eduardo Rodrigo de Castilhos PRESIDENTE Leandro Andrade 
Preto1º SECRETÁ RIO Celso Nicacio da Silva 2º SECRETÁ RIO.

PORTARIA N°  336/2025
A COMISSÃO EX ECUTIVA DA CÂ MARA MUNICIPAL DE 
ARAUCÁ RIA, ESTADO DO PARANÁ , no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conforme o disposto na Lei 
Municipal nº 1.803/2007, artigo 44, e Processo Administrativo 
n°  92.010/2025, R E S O L V E: I - Conceder ao(à ) servidor(a) 
Daya na Lilian K ovalczyk,  ocupante do cargo de Telefonista, do 
Quadro Pró prio de Cargos de Provimento Efetivo da Câ mara 
Municipal de Araucária, mais 10%  (dez por cento), sobre 
seu vencimento base, a título de Promoção por Qualificação 
Profissional, perfazendo o total de 40% (quarenta por cento), a 
partir de 11 de j unho de 2025. II - A presente Portaria, ressalvado 
o disposto no inciso I, entra em vigor nesta data. Publique-
se, Registre-se e Cumpra-se. Araucária, 18 de j ulho de 2025. 
Eduardo Rodrigo de Castilhos PRESIDENTE Leandro Andrade 
Preto 1º SECRETÁ RIO Celso Nicacio da Silva 2º SECRETÁ RIO.

PORTARIA N°  337/2025
A COMISSÃO EX ECUTIVA DA CÂ MARA MUNICIPAL DE 
ARAUCÁ RIA, ESTADO DO PARANÁ , no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conforme o disposto na Lei Municipal nº 
1.803/2007, artigo 44, e Processo Administrativo n°  89.165/2025, 
R E S O L V E: I - Conceder ao(à ) servidor(a) Fabio Trevisol, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, do Quadro 
Pró prio de Cargos de Provimento Efetivo da Câ mara Municipal 
de Araucária, 10%  (dez por cento), sobre seu vencimento base, 
a título de Promoção por Qualificação Profissional, perfazendo 
o total de 10%  (dez por cento), a partir de 05 de j unho de 2025. 
II - A presente Portaria, ressalvado o disposto no inciso I, entra 
em vigor nesta data. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
Araucária, 18 de j ulho de 2025. Eduardo Rodrigo de Castilhos 
PRESIDENTE Leandro Andrade Preto 1º SECRETÁ RIO Celso 
Nicacio da Silva 2º SECRETÁ RIO.

PORTARIA N°  338/2025
A COMISSÃO EX ECUTIVA DA CÂ MARA MUNICIPAL DE 
ARAUCÁ RIA, ESTADO DO PARANÁ , no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, conforme o disposto na Lei 
Municipal nº 1.803/2007, artigo 44, e Processo Administrativo 
n°  93.269/2025, R E S O L V E: I - Conceder ao(à ) servidor(a) 
Matheus Buratto dos Santos, ocupante do cargo de Auditor de 
Controle Interno, do Quadro Pró prio de Cargos de Provimento 
Efetivo da Câ mara Municipal de Araucária, 10%  (dez por 
cento), sobre seu vencimento base, a título de Promoção por 
Qualificação Profissional, perfazendo o total de 10% (dez por 
cento), a partir de 13 de j unho de 2025. II - A presente Portaria, 
ressalvado o disposto no inciso I, entra em vigor nesta data. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Araucária, 18 de j ulho 
de 2025. Eduardo Rodrigo de Castilhos PRESIDENTE Leandro 
Andrade Preto 1º SECRETÁ RIO Celso Nicacio da Silva 2º 
SECRETÁ RIO.

CÂ MARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed if í cio Veread or Ped ro Nolasco Pizza t o
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 068/2025 – Identifi cador ComprasGov: 90068/2025;
Identifi cador GMS: PREG-E n.º 1042/2025 (E-Protocolo n.º 24.161.413-1).
Objeto: Aquisição de materiais médicos, para atender a demanda do
Complexo Hospitalar da Universidade Estadual de Ponta Grossa.. Valor
máximo: R$ 1.646.697,20. Início da Sessão Pública: 09h do dia 05/08/2025. 
Tipo Menor Preço. O edital e seus anexos com as especifi cações detalhadas do
objeto, bem como os resultados de todas as fases desta licitação poderão
ser consultados nos sites www.uepg.br/licitacoes; www.administracao.pr.gov.
br/compras e www.gov.br/compras/pt-br. UASG: 451164. Luiz Fernando
Cordeiro, Agente
de Contratação.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ALMIRANTE  TAMANDARÉPREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ALMIRANTE  TAMANDARÉ

COMUNICADO COMUNICADO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2025PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2025

Objeto:  “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO
PARCELADA  DE  PAPEL  SULFITE  A4  E  PAPEL  PARA
PLOTTER”.

Senhores Licitantes, favor considerar no Edital no Anexo I
–  Termo  de  Referência,  Anexo  II  –  5.3  ,  e  Anexo  IV  –
Formação de Preços e Especificação Técnica – a seguinte
informação:

ONDE SE LÊ:
Especificações Técnicas 
PAPEL  SULFITE,  branco,  alcalino,  formato  A4,  alta  alvura,
dimensões 210 x 297 mm, gramatura 75 g/m2.  Embalagem:
em material impermeável, contra umidade, caixa contendo 10
(dez) resmas contendo a identificação do produto e a marca do
fabricante.  Características  adicionais:  Aprovado  pelo
PROGRAMA BRASILEIRO DE CERTIFICAÇÃO FLORESTAL
(CERFLOR) ou FOREST STEWARDSHIP COUNCIL (FSC)

LEIA-SE:
1.1 Especificações Técnicas da Ambulância Suporte 
Básico tipo B
PAPEL  SULFITE,  branco,  alcalino,  formato  A4,  alta  alvura,
dimensões 210 x 297 mm, gramatura 75 g/m2.  Embalagem:
em material impermeável, contra umidade, caixa contendo 10
(dez) resmas contendo a identificação do produto e a marca do
fabricante.  Características  adicionais:  Aprovado  pelo
PROGRAMA BRASILEIRO DE CERTIFICAÇÃO FLORESTAL
(CERFLOR) ou FOREST STEWARDSHIP COUNCIL (FSC) OU
CERTIFICADO SEMELHANTE.

Almirante Tamandaré, 21 de julho de 2025.

THAYS CORRAZO
Pregoeira Oficial/Agente de Contratação

FUNDAÇÃO ESTATAL  DE 
ATENÇÃO EM SAÚDE DO 

PARANÁ - FUNEAS

Publicação em obediência ao disposto no art. 61, parágrafo 3º da Lei 
Estadual de Licitações 10.086/2022. PREGÃO ELETRÔNICO 73/2025 – 
PROTOCOLO: 21.854.939-0 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE BOMBAS INFUSORAS E FORNECIMENTO DE 
EQUIPOS, para atender as demandas das unidades hospitalares da 
FUNEAS, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses. PREÇO MÁXIMO: 
R$ 5.949.800,16 (cinco milhões e novecentos e quarenta e nove mil 
e oitocentos reais e dezesseis centavos). ABERTURA - DISPUTA: 
07/08/2025 às 10:00 horas - www.bll.org.br ou bllcompras.com

PREGÃO ELETRÔNICO 75/2025 – PROTOCOLO: 21.854.939-0 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTÍNUOS DE NUTRIÇÃO 
E ALIMENTAÇÃO HOSPITALAR, para atender a demanda do Hospital 
Regional de Telêmaco Borba - HRTB pelo período de 12 (doze) meses 
PREÇO MÁXIMO R$ 3.437.114,40 (três milhões e quatrocentos e trinta 
e sete mil e cento e quatorze reais e quarenta centavos. ABERTURA - 
DISPUTA: 07/08/2025 às 10:00 horas - www.bll.org.br ou bllcompras.
com

HADI FADI ZAHER
Pregoeiro

Publicação em obediência ao disposto no art. 61, parágrafo 3º da Lei 
Estadual de Licitações 10.086/2022. PREGÃO ELETRÔNICO 74/2025 
– PROTOCOLO: 22.990.705-0 - OBJETO: Aquisição de Mobiliários 
Assistenciais para atender a demanda do Hospital Regional do 
Litoral. PREÇO MÁXIMO: R$ 297.996,85 (duzentos e noventa e sete 
mil e novecentos e noventa e seis reais e oitenta e cinco centavos). 
ABERTURA - DISPUTA: 06/08/2025 às 10:00 horas - www.bll.org.
br ou bllcompras.com

UYDIMYLA MIGUEL DE OLIVEIRA
Pregoeira

Aponte a câmera do celular para o QR Code abaixo e acesse a página de Publicidade Legal do BEMPARANÁ. 

Acesse também pelo link: https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/



comercial@bemparana.com.br Editais                              Curitiba, quarta-feira, 23 de julho de 2025 - edição 12.69612 Acesse pelo do link:
https://w w w .bemparana.com.br/publicidade-legal/

Fernando José Cerello Gonçalves Pereira, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP sob nº 844, faz saber,
através do presente Edital, que devidamente autorizado pelo BANCO BRADESCO S/A., inscrito no CNPJ sob nº 60.746.948/
0001-12, promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas, hora e local infracitados, na forma
da Lei 9.514/97. Localização do imóvel:  Mandaguari-PR. Centro. Travessa Dr. João Candido.  Parte da Dt. 01 da Qd. 02
(Cadatro Municipal consta como Travessa Professor João Candido Ferreira, nº 1248). Casa. Áreas totais: terr. 232,30m² e
constr. 60,00m² (estimada no local 160,00m²). Matr. 1.168 do RI Local. Obs.: (i) Regularização e encargos perante os órgãos
competentes de eventual divergência da área construída que vier a ser apurada no local, com a averbada na matrícula e
lançada no Cadastro Municipal, bem como, a averbação do atual nome da rua e numeração predial, se entender necessário,
correrão por conta do Comprador; (ii) Ocupada (AF). 1º Leilão: 06/08/2025, às 15:00 Lance mínimo: R$ 430.000,00. 2º
Leilão: 08/08/2025, às 15:00 Lance mínimo: R$ 273.018,76. Condição de pagamento: à vista, mais comissão de 5% ao
Leiloeiro. Os leilões serão realizados exclusivamente pela internet, através da plataforma www.megaleiloes.com.br. Da
participação on-line: O interessado deverá efetuar o cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com até 1 hora de antecedência
ao evento. O Fiduciante será comunicado das datas, horários e local de realização dos leilões, para no caso de interesse, exercer
o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos e despesas, na forma estabelecida
no parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017. Os interessados devem consultar as
condições de pagamento e venda dos imóveis disponíveis nos sites: www.bradesco.com.br e www.megaleiloes.com.br. Para
mais informações - tel.: (11) 3149-4600. Fernando José Cerello Gonçalves Pereira - Leiloeiro Oficial JUCESP nº 844.

EDITAL DE LEILÃO ON-LINE

www.megaleiloes.com.br(11) 3149-4600

 MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ
Estado do Paraná – Palácio São José

Secretaria Municipal de Governo
    Departamento de Licitações e Suprimentos

AVISO DE PREGÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025
REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2025

PROCESSO Nº 23.100/2025
I.D. LICITACOES-E: 1075300

OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  na
prestação  de  serviços  de  limpeza,  desinfecção  e
manutenção de caixa d’água, com fornecimento de todo
o material  e mão de obra necessária à execução dos
serviços,  para  atender  as  demandas  das  Secretarias
Municipais.
TIPO: Menor Preço.
DATA DA ABERTURA: 11/08/2025 –  HORÁRIO:  09:00
horas
VALOR  ESTIMADO:  R$  350.599,02  (Trezentos  e
cinquenta mil, quinhentos e noventa e nove reais e dois
centavos).
ENDEREÇOS:  www.paranagua.pr.gov.br (Portal  da
Transparência – Suprimentos – Compras - Licitações),
licitacoes-e2.bb.com.br (Novo  licitações-e)  e
www.gov.br/pncp/pt-br (Portal Nacional de Contratações
Públicas).
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL:  Lei  Federal  nº 14.133, de
01 de abril de 2021, Lei Complementar Federal nº 123,
de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, Decretos
Municipais  nº  683/2018  e  4.319/2023,  demais
legislações  aplicáveis  e,  ainda,  de  acordo  com  as
condições estabelecidas no Edital e em seus Anexos.
Outros  esclarecimentos  poderão  ser  fornecidos  pela
Pregoeira  na Rua Júlia  da  Costa,  nº  322,  Centro,  no
horário das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 18:00 horas
ou pelo telefone nº (41) 3721-1810.

PARANAGUÁ, 22 DE JULHO DE 2025.
ANA PAULA PINHEIRO DA SILVEIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 030/2025
INEXIGIBILIDADE 90067/2025

OBJETO: Credenciamento de empresas para prestação de

serviços  de  lataria  e  pintura,  com  o  fornecimento  dos

materiais necessários à realização dos serviços e sem o

fornecimento de peças.

VALOR:  R$  143.132,00  (cento  e  quarenta  e  três  mil  e

cento e trinta e dois reais).

PROTOCOLO: 22 de julho de 2025 até o dia 22 de julho de

2026.

ANÁLISE INICIAL: 08 de agosto de 2025, às 08h30min,

na  Sala  de  Licitações  da  Prefeitura  Municipal  de

Prudentópolis.

INFORMAÇÕES: O  edital  poderá  ser  obtido  no  site

www.prudentopolis.pr.gov.br,  e  demais  informações  junto

ao  Depto.  de  Licitações  da  Prefeitura  Municipal  de

Prudentópolis,  localizado  à  Rua  Rui  Barbosa,  nº  801,

Centro,  Prudentópolis/PR,  CEP  84.400-000,

licitaprude@prudentopolis.pr.gov.br,  fone  (42)  3080-1700,

de segunda a sexta-feira, no horário das 08h00 às 12h00 e

das 13h00 às 17h00.

Maricleia Grzeszezyszen
Membro da Comissão de Contratação

MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS

Segundo  Termo  Aditivo  ao  Contrato  nº  155/2024  –
Concorrência nº 015/2024
Contratante: Município de Dois Vizinhos.

Contratada: Itaúba Incorporações e Construções Ltda – CNPJ

n° 79.324.083/0001-24.

Objeto: Cláusula Primeira - Fica alterada a Cláusula Quarta

– do prazo de execução, do início dos serviços e prorrogação –

prorroga-se o prazo de execução até 24 de outubro de 2025.

Data de Assinatura: 21 de julho de 2025.

Luis Carlos Turatto
Prefeito

TRABALHO

PROGRESSO

           MUNICÍPIO DE CONTENDA

 ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRENCIA Nº 003/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 129/2025

OBJETO:  INSTALAÇÃO  DE  DUAS  USINAS

FOTOVOLTAICAS NO MUNICÍPIO DE CONTENDA - PR,

COM GERAÇÃO ESTIMADA EM 354 KWP.

VALOR  MÁXIMO:  O  preço  total  máximo  é  de  R$

3.217.064,93  (três  milhões,  duzentos  e  dezessete  mil,

sessenta e quatro reais e noventa e três centavos)

DA  DATA  DA SESSÃO  PÚBLICA:  Dia  07/08/2025  às
09:01 hs (Horário de Brasília/DF).
DO  CRITÉRIO  DE  JULGAMENTO:  MENOR  PREÇO
GLOBAL
DO MODO DE DISPUTA: Aberto
DA PREFERENCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO

O Edital poderá ser examinado e adquirido através do site

www.contenda.pr.gov.br ou  no  Departamento  de

Licitações  da  Prefeitura  do  Município  de  Contenda,  das

08:00h às 12:00h e das 13:00 às 17:00h. 

Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone: (41)

3625-1212 e através do e-mail pregao@contenda.pr.gov.br

Contenda, 22 de julho de 2025.

Fabio Santos Fernandes 
Agente de Contratação

Decreto nº 008/2024

     CÂMARA MUNICIPAL DE CURITIBA

A V I S O
EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025
Objeto: Contratação  de  empresa  especializada na prestação  de

serviços  de  produção  audiovisual,  contemplando  (i)  criação  de

roteiro/produção,  (ii)  captação  e  gravação,  (iii)  edição  e  pós

produção e (iv) finalização de vídeos e episódios de videocast para

atendimento, conforme necessidade, de demanda da Diretoria de

Comunicação  Social  da  Câmara  Municipal  de  Curitiba,  em

conformidade  com  as  condições  e  exigências  estabelecidas  no

ANEXO  I,  parte  integrante  do  Edital,  que  veicula  o  Termo  de

Referência.

Data de Abertura: dia 06 de agosto de 2025, a partir das 09:00
horas,  no  Sistema  de  Compras  do  Governo  Federal  –

Compras.gov.br,  pelo  endereço  eletrônico

https://  www.gov.br/compras,  obedecendo  ao  Horário  Oficial  de

Brasília-DF.

Recebimento das Propostas: até às 9:00 do dia 06 de agosto de
2025,  exclusivamente  por  meio  do  Sistema  de  Compras  do

Governo  Federal,  pelo  endereço  eletrônico

https://  www.gov.br/compras.

Critério de Julgamento: MENOR PREÇO.
Preço Máximo: A execução  do objeto  desta  licitação terá  como

preço global máximo até R$ 622.808,88 (seiscentos e vinte e dois
mil, oitocentos e oito reais e oitenta e oito centavos).
Informações: O  Edital  pode  ser  obtido  pelo  site

https://www.gov.br/compras,  Pregão  Eletrônico  nº  90008/2025,

UASG  927631,  bem  como  pelo  endereço  eletrônico

www.transparencia.curitiba.pr.gov.br/sgp/licitacoes.aspx.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIALVA-PR

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2854/2025.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 07/2025. 

Objeto: Contratação  de  empresa  especializada  para  a

prestação  de  serviço  em  construção  civil  junto  ao  Estádio

Municipal  “Braz  Clementino  de  Mendonça”,  nesta

municipalidade  de  Marialva  –  PR,  obra  esta  com  recursos

financeiros  oriundos  através  do  Convênio  nº  229/2025  –

SECID, pelo Menor Preço Global. Obtenção do Edital: Através

da  Internet  pelos  endereços  eletrônicos:  www.bll.org.br e

www.marialva.pr.gov.br. Recebimento das Propostas até o dia

28  de  agosto  de  2025  até  às  08h00min.  Abertura  das

Propostas  dia  28  de  agosto  de  2025  às  08h30min.

Informações:  (44)  3232-8372  (voz)  ou

compras@marialva.pr.gov.br

Marialva-Pr, 18 de julho de 2025.

FLAVIA CHERONI DA SILVA BRITA 
Prefeita Municipal 

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ COMARCA DA REGIÃO 
METROPOLITANA DE CURITIBA - FORO CENTRAL DE CURITIBA 6ª VARA 
DE FAMÍLIA DE CURITIBA - PROJUDI Rua da Glória, 290 - 4º Andar - Centro 
Cívico - Curitiba/PR - CEP: 80.030-060 - Fone: (41) 32501710 - Celular: (41) 
3250-1710 - E-mail: ctba-42vj-s@tjpr.jus.br EDITAL PARA CONHECIMENTO 
DE TERCEIROSPRAZO DE 30 (TRINTA) DIASA J uíza de Direito G iovana 
Ehlers Fabro Esmanhotto, substituta da 6ª  Vara de Família de Curitiba, FAZ  
SABER a todos que virem o presente EDITAL ou tiverem conhecimento dele 
que, perante este J uízo, tramitam os autos de Alteração de Regime de Bens, 
assunto Regime de Bens Entre os Cô nj uges, sob nº 0006727-98.2025.8.16.0188, 
em que são interessados G USTAVO HENRIQUE ALVES DA LUZ  FAVERO e 
J É SSICA K AROLINE CHOINSK I, e que por este edital COMUNICA A TODOS OS 
INTERESSADOS que é  pretendida a alteração de regime de bens do casamento 
pelos cônjuges GUSTAVO HENRIQUE ALVES DA LUZ FAVERO e JÉSSICA 
KAROLINE CHOINSKI, portador(a) do RG  81120404 SSP/PR e CPF 076.750.529-
86, que são casados em regime de Comunhão Parcial de Bens e pretendem 
alterá-lo para o regime de Separação Total de Bens. Tudo em conformidade com 
a decisão j udicial que segue parcialmente transcrita: “ (...) publique-se edital que 
divulgue a pretendida alteração de regime de bens, com prazo de validade de 30 
(trinta) dias (CPC, art. 734). Observe-se, com cautela, o segredo de j ustiça (CPC, 
art. 189, II).”.O presente edital é  ex pedido e publicado para que os autos cheguem 
ao conhecimento de todos e ningué m alegue ignorâ ncia no futuro, nos termos 
do art. 734, §  1º, do Có digo de Processo Civil.Eu, Rosâ ngela de Lima Nogueira 
Cardozo, Té cnico J udiciário, conferi e digitei.Curitiba, 21 de julho de 2025.
Giovana Ehlers Fabro EsmanhottoJuiz de Direito OBSERVAÇÃO: O 
mencionado processo tramita ex clusivamente pelo sistema Proj udi, acessível no 
endereço eletrô nico https://portal.tjpr.jus.br/projudi.

BEM CONECTADO,
BEM INFORMADO,
BEM VOCÊ!

Acompanhe
em tempo real

Siga no Insta

No
Digital

//bemparanánodigital

@bemparana

/bemparana

https://www.bemparana.com.br

MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 90014/2025; OBJETO:  Contratação de serviços

de locação de som estrutura para inauguração da capela de

Santiago; CONTRATADA:  MARCO  A  DIAS  TEIXEIRA

EVENTOS,  inscrito(a) no CNPJ sob o nº 16.651.256/0001-07,

sediado(a) na Rua São Joaquim, nº 792, Bairro Cristo Rei, no

município  de Francisco Beltrão,  no estado do Paraná,  CEP:

85.602-080,  doravante  designado  CONTRATADO,  neste  ato

representado(a) pelo Sr. Marco Aurelio Dias Teixeira, inscrito

no CPF sob o nº 023.xxx.xxx-98;  CONTRATANTE: Município

de Dois Vizinhos - Paraná; FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 75,

Inciso  VIII,  da  Lei  Federal  14.133/2021;  PRAZO:  12  (doze)

meses; VALOR ESTIMADO: R$ 158.349,84 (cento e cinquenta

e oito mil, trezentos e quarenta e nove reais e oitenta e quatro

centavos);  RECONHECIMENTO:  21 de  julho  de  2025,  por

Flavio Antonio Galeazzi, Secretário de Turismo, Comunicação

Social,  Marketing e Eventos;  RATIFICAÇÃO:  21 de  julho de

2025,  por  Luis  Carlos  Turatto,  Prefeito  de  Dois  Vizinhos  -

Paraná.

Luis Carlos Turatto
Prefeito



comercial@bemparana.com.brEditais                               Curitiba, quarta-feira, 23 de julho de 2025 - edição 12.696 13Acesse pelo do link:
ht t ps://www.bemparan a.com.br/publicid ad e-legal/

SÚMULA DE PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
B OSQ U E B IDESE EMPREENDIMENTOS IMOB ILIARIOS SPE LTDA 
sob CNPJ  51 . 009. 07 5/0001 -7 4 , torna a público o requerimento de 
licença de instalação junto a Secretária Municipal do Meio Ambiente 
de Curitiba ( SMMA)  para implantação de empreendimento imobiliário 
situado na Rua Paulo Gorski, 1 4 7 7 ,B airro Mossunguê , Curitiba/PR

SÚMULA DE REQ UERIMENTO DE RENOVAÇÃO 
DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

A H . B .  Fuller Brasil Lt d a inscrita no CNPJ  4 3 . 829. 282/0006 -51 , torna 
público que irá requerer a Secretaria Municipal do Meio Ambiente de 
Curitiba, a Renovação da Licença de Operação para F abricação de 
resinas termofi[as e aditivos de uso industrial e comprcio atacadista de 
outros produtos químicos e petroquímicos não especificados, instalada 
na Rua Vicente Michelotto, 3 7 07 , Cidade Industrial, Curitiba – PR, CEP 
81 4 6 0–01 0.

EDITAL DE CITAÇÃO COM PRAZ O DE TRINTA ( 3 0)  DIAS EDITAL n. º 1 83 /2025 
EDITAL DE CITAÇÃO DE EMTEP SERVIÇOS TÉ CNICOS DE PETRÓ LEO LTDA, 
na pessoa de seu representante legal.  O Doutor Sergio B ernardinetti - J uiz  de 
Direito da Vara Cível e Anexos desta Comarca de Pinhais - Paraná, na forma da lei, 
etc. . .  F AZ  SAB ER aos que o presente edital, virem ou dele tiverem conhecimento 
que, perante este J uíz o desta Vara Cível e Anexos da Comarca de Pinhais 
- Paraná, respectiva, tramitam os autos de MONITÓ RIA sob o n. º 0001 04 52-
�1��0�0���1��00�� em que figura como requerente 1E7+ERL$1D E1*E1+$RI$ 
LTDA EPP e requerido EMTEP SERVIÇOS TÉ CNICOS DE PETRÓ LEO LTDA, 
constando dos autos que o requerido encontra-se em lugar incerto e não sabido, 
pelo presente edital, com praz o de trinta ( 3 0)  dias, que será publicado na forma da 
lei e afi[ado em lugar de costume na sede deste -uízo, localizado no endereço supra 
mencionado, vem CITAR, EMTEP SERVIÇOS TÉ CNICOS DE PETRÓ LEO LTDA 
( CNPJ  n. º 7 0. 04 1 . 082/0001 -06 ) , na pessoa de seu representante legal, para que, 
querendo no prazo de 1� (quinze) dias, efetue o pagamento ou ofereça embargos, 
sob pena de conversão do mandado inicial em mandado executivo nos termos do 
artigo 7 00 à 7 02, do NCPC ( acrescido pela lei 9. 07 9 de 1 4 /07 /95) .  Advertê ncia: 
F icando a parte citada ciente de que não apresentando embargos, presumir se-
ão verdadeiros os fatos articulados pela parte autora, ( Art.  3 4 4  do NCPC) , bem 
como será nomeado curador especial em caso de revelia ( art.  257 , IV do NCPC) .  
&onforme consta na minuta da petição inicial apresentada pela parte autora a 
seguir transcrita� ³&onforme consignado em aprovação de proposta, colacionada 
aos $utos Muntamente com a peça inaugural pela Requerentes, a ora Peticioniria 
possui crédito frente a empresa EMTEP, uma vez  que a devedora deixou de adimplir 
com as contraprestaç}es advindas dos serviços fornecidos pela 1E7+ERL$1D� 
Diante disso, a ora Peticionária busca o devido pagamento das quantias devidas, 
valores os quais perfaz em o montante de R$  27 8. 6 86 ,96  ( duz entos e setenta e oito 
mil, seiscentos e oitenta e seis reais e noventa e seis centavos) . ”  Tudo conforme 
despacho constante do mov.  254 .  Para que chegue ao conhecimento de todos e 
no futuro não possam alegar ignorkncia, passei o presente edital que seri afi[ado 
em lugar de costume e publicado na forma da lei.  Dado e passado, nesta cidade de 
Pinhais, Estado do Paraná, aos 7  de julho de 2025.  Eu, Marcelo K loss - Escrevente 
J uramentado o digitei e subscrevi.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07 /2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 84 /2025

&O1VÇ1IO ʋ �4�400��0��
A Prefeitura Municipal de Guaraqueçaba - PR, torna público aos interessados 
que se encontra aberto o edital para processo de licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, julgamento menor preço por lote, com o objeto: “AQ UISIÇÃO DE 
CAMINHÃO FRIGORIFICO COM BAÚ ISOTÉ RMICO EM ATENDIMENTO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DEPARTAMENTO DE PESCA” ,
A75A9e6 '2 &219(1,2 № 94�400/21 ” . Preço máximo global de R�� �����00,00 
( DU Z ENTOS E SESSENTA E DOIS MIL E NOVECENTOS REAIS) . Recebimento
das Proposta� Das 0�K00min do dia ���0���0�� até às 0�K00min do dia 0��0���0��, 
na Plataforma B LL ( B olsa de Licitaçõ es e Leilõ es) .  A documentação completa do 
Pregão está disponível  aos interessados no Departamento de Compras e Licitação,
sito a Rua Major Domingos do Nascimento, 4 6 , Centro em Koririo comercial, de 2ª a 
�� feira� Ou, site oficial do município (w w w . guaraquecaba. pr. gov. br) , para dow nload.
Também disponível na Plataforma B LL ( B olsa de Licitaçõ es e Leilõ es) ;  informaçõ es
poderão ser obtidas pessoalmente pelo telefone ( 4 1 ) �4��-1��0 – Licitação ou
através do e-mail: licitacao@ guaraquecaba. pr. gov. br. Dúvidas em relação ao 
acesso no sistema operacional, poderão ser esclarecidas no site w w w . bll. org. br.

*uaraqueçaba, �� de MulKo de �0�� 

Daniel Cordeiro Oelke
Pregoeiro

Portaria nº 1 7 /2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA –
PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 52/2025 

Objeto: Aquisição de pedra brita, rachão e cascalho, do
tipo menor valor unitário por item, através do sistema
de registro de preços, licitação de ampla disputa com
participação  de  MEI/ME/EPP  com  prioridade  de
contratação local ou regional.
Data: 06 de agosto de 2025 / Horário: 09h00min. 
Plataforma ComprasNet 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br – UASG:987915

– N.º 90052.

O edital poderá ser obtido através do endereço eletrônico:

https://telemacoborba.atende.net/#!/tipo/servico/valor/8/pad

rao/1/load/1

Telêmaco Borba, 22 de julho de 2025.

Gleise Cristiane Kwas Lucio
Pregoeira

M UNICÍ PIO DE CASTRO
AV ISO EDITAL DE LICITAÇ Ã O

PREG Ã O ELETRÔ NICO Nº  093/2025
OB JETO: AQ UISIÇÃO DE DOS EQ UIPAM ENTOS,  
ESTAB ILIZ ADORA DE SOLO,  KIT PULVERIZ ADOR DE 
SOLO,  DISTRIB UIDOR DE CIM ENTO OU CAL,  VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
M UNICIPAL DE INF RAESTRUTURA DO INTERIOR E 
LOG Í STICA.
EMISSÃ O: 21/07/2025
DISPU TA: 09h00min do dia 05/08 /2025
V ALOR MÁ X IMO:  R$  1.241.555,6 8
PREG OEIRO TARCÍ SIO JOSÉ  DE Q U ADROS

M UNICÍ PIO DE CASTRO
AV ISO EDITAL DE LICITAÇ Ã O

PREG Ã O ELETRÔ NICO Nº  094/2025
OB JETO: AQ UISIÇÃO DE RAÇÃO EX TRUSADA 
PARA ARRAÇOAM ENTO DE TILÁ PIAS NAS F ASES 
DE CRESCIM ENTO,  ENG ORDA E M ANUTENÇÃO,  
PARA ATENDER O PROG RAM A DE PSICULTURA DA 
SECRETARIA M UNICIPAL DE AG RICULTURA.
EMISSÃ O: 22/07/2025
DISPU TA: 09h00min do dia 05/08 /2025
V ALOR MÁ X IMO:  R$  1 01 .1 05, 7 0
PREG OEIRA JAQ U ELINE KOCH  RODRIG U ES PEDROSO

M UNICÍ PIO DE CASTRO
AV ISO EDITAL DE LICITAÇ Ã O

PREG Ã O ELETRÔ NICO Nº  095/2025
OB JETO: CONTRATAÇÃO DE EM PRESA ESPECIALIZ ADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VARRIÇÃO 
DE RUAS E CALÇADAS,  RASPAG EM  DE AREIA 
ACUM ULADA NAS RUAS E RECOLH IM ENTO DOS 
RESÍ DUOS RESULTANTES DO SERVIÇO.
EMISSÃ O: 22/07/2025
DISPU TA: 09h00min do dia 07/08 /2025
V ALOR MÁ X IMO:  R$  4 .1 1 8.4 00, 00
PREG OEIRA MÁ RCIA DOS SANTOS

M UNICÍ PIO DE CASTRO
AV ISO EDITAL DE LICITAÇ Ã O

PREG Ã O ELETRÔ NICO Nº  096 /2025
OB JETO: CONTRATAÇÃO DE EM PRESA ESPECIALIZ ADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍ CULOS AUTOM OTIVOS PARA A SECRETARIA 
M UNICIPAL DE INF RAESTRUTURA DO INTERIOR E 
LOG Í STICA.
EMISSÃ O: 22/07/2025
DISPU TA: 09h00min do dia 11/08 /2025
V ALOR MÁ X IMO:  R$  7 52.7 25, 4 4
PREG OEIRA MÁ RCIA DOS SANTOS

Edital do Concorrê ncia Eletrônica N° 3/2025

A Prefeitura Municipal de Imbaú torna público que realizará 
Concorrê ncia Eletrônica, com sessão de Disputa de Preços: 
às 09:30 horas do Dia 1 2 de agosto de 2025, horário de 
Brasília – DF, com a finalidade de selecionar melhor proposta 
para Con tr ataç ã o de Em p r esa esp ec i al i z ada em  Ref or m a 
do In sti tu to de Ac ol h i m en to In sti tu c i on al  p ar a Cr i an ç as 
e Adol esc en tes Eb en é z er  ( Casa Lar ) . Outras Informações, 
bem como copias do edital completo, poderão ser obtidos 
junto ao Site www.imbau.pr.gov.br, ícone Licitações e/
ou a pasta Técnica, poderá ser obtidos junta a Prefeitura 
Municipal, durante o horário de expediente no endereço da 
Rua Francisco Siqueira Kortz, 471, São Cristóvão, Imbau / 
Pr – Fone 42 3127-9403/3127-9404.

Imbaú, 22 de Julho de 2025. 

DAYANE SOVINSKI 
Prefeita Municipal 

Edital do Pregão Eletrônico N° 34 /2025

A Prefeitura Municipal de Imbaú torna público que realizará 
Pregão Eletrônico, com sessão de Disputa de Preços: 
às 09:30 horas do Dia 06 de agosto de 2025, horário 
de Brasília – DF, com a finalidade de selecionar melhor 
proposta para Aq u i si ç ã o de B ol as, Tr of é u s e M edal h as. 
Outras Informações, bem como copias do edital completo, 
poderão ser obtidos junto ao Site www.imbau.pr.gov.br, 
ícone Licitações e/ou a pasta Técnica, poderá ser obtidos 
junta a Prefeitura Municipal, durante o horário de expediente 
no endereço da Rua Francisco Siqueira Kortz, 471, São 
Cristóvão, Imbau / Pr – Fone 42 3127-9403/3127-9404. 

Imbaú, 22 de Julho de 2025. 

DAYANE SOVINSKI 
Prefeita Municipal 

Edital do Pregão Eletrônico N° 35/2025

A Prefeitura Municipal de Imbaú torna público que realizará 
Pregão Eletrônico, com sessão de Disputa de Preços: às 
1 3:30 horas do Dia 06 de agosto de 2025, horário de B rasília 
– DF, com a finalidade de selecionar melhor proposta para 
Con tr ataç ã o de em p r esa p ar a Ser v i ç os de M an u ten ç ã o 
dos eq u i p am en tos m edi c os e odon tol ogi c os. Outras 
Informações, bem como copias do edital completo, poderão 
ser obtidos junto ao Site www.imbau.pr.gov.br, ícone 
Licitações e/ou a pasta Técnica, poderá ser obtidos junta 
a Prefeitura Municipal, durante o horário de expediente 
no endereço da Rua Francisco Siqueira Kortz, 471, São 
Cristóvão, Imbau / Pr – Fone 42 3127-9403/3127-9404. 

Imbaú, 22 de Julho de 2025. 

DAYANE SOVINSKI 
Prefeita Municipal 

Edital do Pregão Eletrônico N° 36/2025

A Prefeitura Municipal de Imbaú torna público que realizará 
Pregão Eletrônico, com sessão de Disputa de Preços: 
às 09:30 horas do Dia 08 de agosto de 2025, horário de 
Brasília – DF, com a finalidade de selecionar melhor proposta 
para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
ESTRUTURA PARA EVENTOS. Outras Informações, bem 
como copias do edital completo, poderão ser obtidos junto 
ao Site www.imbau.pr.gov.br, ícone Licitações e/ou a pasta 
Técnica, poderá ser obtidos junta a Prefeitura Municipal, 
durante o horário de expediente no endereço da Rua 
Francisco Siqueira Kortz, 471, São Cristóvão, Imbau / Pr – 
Fone 42 3127-9403/3127-9404. 

Imbaú, 22 de Julho de 2025. 

DAYANE SOVINSKI 
Prefeita Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1 0/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 86 /2025

&O1VÇ1IO ʋ �1�01���0�1

A Prefeitura Municipal de Guaraqueçaba - PR, torna público aos interessados 
que se encontra aberto o edital para processo de licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, julgamento menor preço por lote, com o objeto: “AQ UISIÇÃO DE 
TRATOR AGRÍ COLA EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL,  DEPARTAMENTO DE 
AGRICULTURA,  Através do convénio № 91�01�/2021 ” . Preço máximo global
de R�� ��4����,�� (D8ZE17OS E 7RI17$ E Q8$7RO 0IL E OI7O&E17OS E 
SE7E17$ E SE7E RE$IS E SE7E17$ E SE7E &E17$VOS)�Recebimento das
Proposta� Das 0�K00min do dia ���0���0�� até às 0�K00min do dia 0��0���0��, 
na Plataforma BLL (Bolsa de Licitaç}es e Leil}es)� $ documentação completa do 
Pregão está disponível  aos interessados no Departamento de Compras e Licitação,
sito a Rua Major Domingos do Nascimento, 4�, Centro em Koririo comercial, de 2ª a 
�� feira� Ou, site oficial do município (ZZZ�guaraquecaba�pr�gov�br), para doZnload�
7ambpm disponível na Plataforma BLL (Bolsa de Licitaç}es e Leil}es)� informaç}es
poderão ser obtidas pessoalmente pelo telefone (41) �4��-1��0 – Licitação ou
através do e-mail: licitacao#guaraquecaba�pr�gov�br� Dúvidas em relação ao 
acesso no sistema operacional, poderão ser esclarecidas no site ZZZ�bll�org�br�

*uaraqueçaba, �� de MulKo de �0�� 

Daniel Cordeiro Oelke
Pregoeiro

Portaria nº 1���0��

Publicação de Atas, Editais, 

Balanços e Comunicados,

não precisa custar caro.

Mas precisa ter muita

credibilidade.

Entre em contato conosco e solicite 
um orçamento.

Teremos o maior prazer em atendê-lo.

3350.6620

www.bemparana.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 85/2025

&O1VÇ1IO ʋ �����1��0�4

A Prefeitura Municipal de Guaraqueçaba - PR, torna público aos interessados 
que se encontra aberto o edital para processo de licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, julgamento menor preço por lote, com o objeto: “AQ UISIÇÃO DE 
TRATOR AGRÍ COLA EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL,  DEPARTAMENTO DE 
AGRICULTURA,  Através do convénio № 959671/2024 ” . Preço máximo global
de R�� ��4����,�� (D8ZE17OS E 7RI17$ E Q8$7RO 0IL E OI7O&E17OS E 
SE7E17$ E SE7E RE$IS E SE7E17$ E SE7E &E17$VOS)�Recebimento das
Proposta: Das 09h00min do dia ���0���0�� até às 09h00min do dia 05/08/2025, 
na Plataforma BLL (Bolsa de Licitaç}es e Leil}es)� $ documentação completa do 
Pregão está disponível  aos interessados no Departamento de Compras e Licitação,
sito a Rua Major Domingos do Nascimento, 4�, Centro em horário comercial, de 2ª a 
�� feira� Ou, site oficial do município (ZZZ�guaraquecaba�pr�gov�br), para doZnload�
7ambpm disponível na Plataforma BLL (Bolsa de Licitaç}es e Leil}es)� informaç}es
poderão ser obtidas pessoalmente pelo telefone (41) �4��-1��0 – Licitação ou
através do e-mail: licitacao#guaraquecaba�pr�gov�br� Dúvidas em relação ao 
acesso no sistema operacional, poderão ser esclarecidas no site ZZZ�bll�org�br�

Guaraqueçaba, 22 de julho de 2025 

Daniel Cordeiro Oelke
Pregoeiro

Portaria nº 1���0��

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 029/2025
INEXIGIBILIDADE 90066/2025

OBJETO:  Credenciamento de artistas locais para atender

a  demanda  de  eventos  da  Prefeitura  Municipal  de

Prudentópolis.

VALOR: R$ 19.500,00 (Dezenove mil e quinhentos reais).

PROTOCOLO: a partir  de 22 de julho de 2025 até 22 de

julho de 2026.

ANÁLISE INICIAL: 07 de agosto de 2025, às 08h30min,

na  Sala  de  Licitações  da  Prefeitura  Municipal  de

Prudentópolis.

INFORMAÇÕES: O  edital  poderá  ser  obtido  no  site

www.prudentopolis.pr.gov.br,  e  demais  informações  junto

ao  Depto.  de  Licitações  da  Prefeitura  Municipal  de

Prudentópolis,  localizado  à  Rua  Rui  Barbosa,  nº  801,

Centro,  Prudentópolis/PR,  CEP  84.400-000,

licitaprude@prudentopolis.pr.gov.br,  fone  (42)  3080-1700,

de segunda a sexta-feira, no horário das 08h00 às 12h00 e

das 13h00 às 17h00.

Maricleia Grzeszezyszen
Membro da Comissão de Contratação



comercial@bemparana.com.br Editais                              Curitiba, quarta-feira, 23 de julho de 2025 - edição 12.69614 Acesse pelo do link:
ht t ps://www.bemparan a.com.br/publicid ad e-legal/

SINDICATO DAS INDÚSTRIAS DE FIAÇÃO E TECELAGEM NO ESTADO DO PARANÁ

ELEIÇÕES SINDICAIS

Em cumprimento às disposições legais vigentes e  as normas específicas,  com base no Regulamento
Eleitoral e Estatuto Social, comunico que no pleito realizado neste Sindicato, dia 21 (vinte e um) de julho de
2025 (dois mil e vinte e cinco), foi eleita a seguinte chapa, para o triênio de 05 de setembro de 2025 a 04
de setembro de 2028.

Diretores Efetivos Diretores Suplentes
Presidente:
NELSON FURMAN LEANDRO LAURIANO DO CARMO
Secretário:
VERLI ANTONIO MOLETA LILIAN ROSEMARI ROSA
Tesoureiro:
MARCELO SUREK IRITE CZERNY SCHILIS

Conselho Fiscal – Efetivos Conselho Fiscal - Suplentes
IZIDIO VENDRAMIN DENISE MARIA SILVA SUREK
SOELY THEREZINHA P. STADLER NELIZE REGINA PEREIRA SPANHOL
ROSALVO ROSA MICHELE MEHRET MOLETA 

Delegado Representante Efetivo Delegado Representante Suplente 
MARCELO SUREK NELSON FURMAN

Curitiba, 23 de julho de 2025.

Marcelo Surek - Presidente

Edital do Pregão Eletrônico N° 37/2025

A Prefeitura Municipal de Imbaú torna público que realizará 
Pregão Eletrônico, com sessão de Disputa de Preços: 
às 1 3:30 horas do Dia 08  de agosto de 2025, horário de 
Brasília – DF, com a finalidade de selecionar melhor proposta 
para Aquisição de Pedras Britadas,Pedras Cascalho e Pó  
de Pedra. Outras Informações, bem como copias do edital 
completo, poderão ser obtidos junto ao Site www.imbau.
pr.gov.br, ícone Licitações e/ou a pasta Técnica, poderá ser 
obtidos junta a Prefeitura Municipal, durante o horário de 
expediente no endereço da Rua Francisco Siqueira Kortz, 
471, São Cristóvão, Imbau / Pr – Fone 42 3127-9403/3127-
9404. 

Imbaú, 22 de Julho de 2025. 

DAY ANE SOVINSK I 
Prefeita Municipal 

TERMO ADITIVO Nº 001  - RENOVAÇÃO CONTRATUAL E 
REAJ USTE DE VALOR PELO IPCA-E AO CONTRATO Nº 

053/2024  – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2024  
Objeto: Contratação de empresa especializada em 
fornecimento, transporte e aplicação de CB U Q , incluindo 
pintura, imprimação e sinalização, destinado a secretaria 
municipal de obras, transportes e urbanismo. Contratante: 
Município de Inácio Martins – CNPJ da Contratante 
nº  76 .178 .029/0001-20. Contratada: CONSTRUTORA 
TANGARA LTDA – CNPJ da Contratada nº  04.345.8 93/0001-
6 9. Objeto do termo aditivo Renovação Contratual por mais 
12 ( doze)  meses e Reajuste pelo IPCA-E de 5,26 % , e o valor 
do aditivo de R$  577.56 0,00 ( Q uinhentos e setenta e sete mil, 
quintos e sessenta reais) , conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Obras, Transportes e U rbanismo e deferimento 
do Parecer Jurídico, conforme a Lei Federal nª  14,133/21, Art 
106  e 125. Assinatura: 21/07/2025.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO AO TERMO ADITIVO Nº 004 .
CONCORRÊ NCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024 .
CONTRATO Nº04 6 /2024

Na Edição do dia 1 8 /07/2025:

Onde se lê : [ ...]  TERMO ADITIVO Nº004  - REEQ UILÍ BRIO 
ECONÔMICO FINANCEIRO DO CONTRATO Nº04 6 /2024  – 
CONCORRÊ NCIA ELETRÔNICA Nº002/2024  [ ...]
Leia - se: [ ...] TERMO ADITIVO Nº004  – REAJ USTE CON-
TRATUAL DO CONTRATO Nº04 6 /2024  – CONCORRÊ NCIA 
ELETRÔNICA Nº002/2024 .

Onde se lê : [ ...]  Objeto do Termo Aditivo: Termo Aditivo de 
Reequilíbrio Econômico Financeiro [ ...]
Leia - se: [ ...]  Objeto do Termo Aditivo: Termo Aditivo de Rea-
juste Contratual [ ...]

Inácio Martins/PR, 22 de Julho de 2025.
Edmundo V ier
Prefeito Municipal

AV ISO DE ANU LAÇ Ã O - CONCORRÊ NCIA Nº  02/2025 
PMNSG

O Município de Nossa Senhora das G raças/PR, através de 
seu Prefeito Municipal, vem, por meio deste, comunicar aos 
interessados a ANU LAÇ Ã O do Processo Licitatório referente 
à Concorrê ncia nº  02/2025 PMNSG , cujo objeto é a Contra-
tação de empresa especializada para construção de  U V R 
– U nidade de V alorização de Recicláveis para o Município 
de Nossa Senhora das G raças, com área total construída de 
���,��mð, de acordo com as especificao}es tpcnicas TXe se-
guem dentro das normas de construção e obedecendo tanto 
aos desenhos e detalhes dos projetos e conforme instrumen-
to de repasse da ITAIPU  B inacional nº 4116 406 /2023.

Motivo: Inconsistê ncias técnicas nos documentos do projeto 
executivo, conforme apontado pela Caixa Econômica Fede-
ral no 2Iício n� ���������, TXe inYiaEili]am a continXidade 
do processo licitatyrio, conIorme MXstificatiYas apresentadas 
pela Secretaria de Obras, V iação e Serviços U rbanos, dispo-
nível no portal da transparê ncia do município:https://nossa-
senhoradasgracas.eloweb.net/portaltransparencia/1/.
Fica aberto o prazo de 3 ( trê s)  dias úteis, a contar da data de 
publicação deste aviso, para interposição de recurso, conforme 
disposto no art. 16 5, inciso I, alínea “ d” , da Lei nº  14.133/2021. 
Os recursos poderão ser encaminhados no e-mail: licitacao@
nossasenhoradasgracas.pr.gov.br� 0aiores inIormao}es po-
derão ser obtidas pelo telefone ( 44)  9137-8 221.

Nossa Senhora das G raças, 21 de julho de 2025
Clodoaldo Aparecido Rigieri

Prefeito Municipal de Nossa Senhora das G raças

AV ISO DE LICITAÇ Ã O – PREG Ã O ELETRÔ NICO Nº  
31/2025. O Município de Nossa Senhora das G raças/PR 
torna pública a realização do Pregão Eletrônico nº  31/2025, 
na forma SRP – Sistema de Registro de Preços, tipo menor 
preço por lote, por meio da plataforma B NC ( www.bnc.org.
br) . Objeto: Registro de preços para futura e eventual con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de borracharia e fornecimento de acessórios, destinados à 
Secretaria Municipal de Obras, V iação e Serviços U rbanos. 
Participação exclusiva para empresas sediadas na região 
da AMU SEP, conforme § 2º , III, do art. 1º  da Lei Municipal nº  
945/2022, com redação da Lei nº  1.140/2025. V alor estimado 
total: R$  125.919,00. Envio das propostas: 24/07/2025, às 
08 h30, até 08 /08 /2025, às 08 h30. Abertura da sessão pú-
blica: 08 /08 /2025, às 09h00. Edital completo e demais infor-
mações: www.bnc.org.br. Contatos: ( 44)  9 9129-5155 |  ( 44)  
9 9137-8 221 ( W hatsApp) . Nossa Senhora das G raças/PR, 
21 de julho de 2025. Clodoaldo Aparecido Rigieri – Prefeito 
Municipal.

AV ISO DE LICITAÇ Ã O - PREG Ã O ELETRÔ NICO Nº  057/2025
OBJ ETO: Aquisição de Equipamentos destinados à Associação 
Platinense dos Agricultores Familiares ( APAF ) . VALOR: R$  91 .554 ,4 1  
- ABERTURA: às 13h15min do dia 07/08 /2025, no site http://
bllcompras.org.br/ - EDITAL:www.santoantoniodaplatina.atende.
net –INFORMAÇÕ ES:FONES/ MAIL: ( 43)  3534-8 700 -licitacao@
santoantoniodaplatina.pr.gov.br.Santo Antônio da Platina/PR, 22 de 
julho de 2025 – Cássia Eduarda Ribeiro - Agente de Contratação.

Aviso de homologação e extrato de contrato prefeitura 
municipal de sapopema paraná termo de inexigibilidade de 
licitação nº 21/2025 objeto:contratação de emissora de rádio 
grauna fm para divulgação de testemunhais e spots da 18 ª  
festa das regiões brasileiras, em comemoração aos 6 5 anos 
do município de sapopema.o prefeito municipal de sapopema 
juntamente com a secretaria de administração torna pública 
a inexigibilidade de licitação, na forma do artigo 74 da lei 
14.133/2021 e decreto municipal nº 58 /2023.adjudicada 
empresa:radio grauna ltda cnpj:76 .126 .903/0001-8 5 valor:r$  
6 .750,00( seis mil, setecentos e cinquenta reais)  contrato:nº  
172/2025 vigê ncia:até 15 de outubro de 2025 sapopema,22 
de julho de 2025.paulo maximiano de souza junior prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA AMOREIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36 /2025.
O MU NICÍ PIO de SÃ O SEB ASTIÃ O DA AMOREIRA, PR, torna 
público que fará realizar, às 09:00 horas do dia 07 de agosto do 
ano de 2025, na Rua Papa João X X III, nº  1.08 6 , Centro – Setor de 
Licitação em São Sebastião da Amoreira, Paraná, B rasil, PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo menor preço por ITEM, por meio de 
recursos de tecnologias da informação – INTERNET, Plataforma 
https://bnc.org.br de acordo com as especificações do Edital.
Objeto: Registro de preços para Contratação de empresa 
especializ ada em serviço de guincho para transporte de 
veículos leves, veículos vans, veículos pesados, maquiná rios, 
implementos e outros acessó rios.
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão 
ser encaminhados ao Departamento de Licitação através do e-mail
licitacao@amoreira.pr.gov.br, pelo Telefone 43 326 5-8 300, com o 
Agente de Contratação/Pregoeiro Rômulo Ricardo Janoni Soares.
A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos 
modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço 
eletrônico citado.

São Sebastião da Amoreira, 22 de junho de 2025.
Exilaine Gaspar – Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA AMOREIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 37/2025.
O MU NICÍ PIO de SÃ O SEB ASTIÃ O DA AMOREIRA, PR, torna público 
que fará realizar, às 09:00 horas do dia 29 de julho do ano de 2025, 
na Rua Papa João X X III, nº  1.08 6 , Centro – Setor de Licitação em São 
Sebastião da Amoreira, Paraná, B rasil, DISPENSA ELETRÔNICA, do 
tipo menor preço por ITEM, por meio de recursos de tecnologias 
da informação – INTERNET, Plataforma https://bnc.org.br de 
acordo com as especificações do Edital.
Objeto: Registro de Preços para aquisição de placas para veículos 
baixos, caminhão, ônibus, micro-ônibus, van e motocicletas.
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão 
ser encaminhados ao Departamento de Licitação através do e-mail 
licitacao@amoreira.pr.gov.br, pelo Telefone 43 326 5-8 300, com o 
Agente de Contratação/Pregoeiro Rômulo Ricardo Janoni Soares.
A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos 
modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço 
eletrônico citado.

São Sebastião da Amoreira, 22 de julho de 2025.
Exilaine Gaspar – Prefeita Municipal.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ALMIRANTE  TAMANDARÉPREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ALMIRANTE  TAMANDARÉ

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃOAVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2025PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2025

 DATA INÍCIO DO ACOLHIMENTO DE PROPOSTA:
23/07/25 às 08h00min./25 às 08h00min.

 DATA INÍCIO DA ABERTURA SESSÃO PÚBLICA:
04/08/25 às 09h00min.04/08/25 às 09h00min.

Objeto:“CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  O
FORNECIMENTO  DE  MEDICAMENTOS  DESTINADOS  À
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  ALMIRANTE
TAMANDARÉ, PARA ATENDIMENTO DOS PACIENTES DO
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS)”.
Valor Máximo: R$ 342.192,00 (trezentos e quarenta e dois mil
cento e noventa e dois reais). 
Local  de  Abertura: Por  meio  do  endereço  eletrônico
https://bnc.org.br na plataforma do Bolsa Nacional de Preços –
BNC.
Informações Complementares: O Edital poderá ser retirado
por meio do endereço eletrônico https://bnc.org.br ou no site da
Prefeitura  através  do  Portal  da  Transparência:
https://transparencia.betha.cloud/#/nP_k8chtD340jA5YhS5Cow
==/consulta/65731. 
Dúvidas através do telefone: (41) 3699-8600.

Almirante Tamandaré, 22 de Julho de 2025.
THAYS CORRAZO

Agente de Contratação Responsável / Pregoeira

O Jornal BEM PARANÁ 

conta com uma equipe 

qualifi cada para cuidar 

da Publicidade Legal 

de sua empresa.

Entre em contato 
conosco e solicite 

um orçamento.

Teremos o maior prazer em atendê-lo.

3350.6620
www.bemparana.com.br

Balanços, 
Atas, 

Súmulas, 
ou 

Editais?

A melhor 

relação 

custo 

x

benefício

em 

Publicidade-

Legal 

está no 

Bem Paraná

Faça um orçamento 
sem compromisso

3350.6620


		2025-07-22T19:17:45-0300
	EDITORA BEM PARANA LTDA:76637305000170




